Requerimento nº ____ / 2025

 O Vereador JOSÉ SOARES CORREIA no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao Exmo. Sr. Hélio Lima Aragão Filho, Prefeito,

extensivo a secretaria competente, que sejam realizados estudos de viabilidade e posteriormente a

construção de uma praça e uma parada de ônibus no espaço localizado entre a Rua Maria Cristina

e a Rua Projetada 23 no Residencial Cruzeiro – Palestina.

Justificativa

A praça como espaço público constitui, desde os seus primórdios, um referencial público

urbano marcado pela convivência humana. É, portanto, um importante equipamento histórico e

cultural urbano que expressa o surgimento e o desenvolvimento de inúmeras cidades,

especialmente, no Brasil.

Ter uma estrutura de abrigo e proteção para os passageiros é uma forma de qualificar o

serviço de transporte. Além de abrigos de ônibus, toda a infraestrutura na localidade em questão

influencia em uma boa experiência de mobilidade urbana, por isso é importante que calçadas, ruas

e meios-fios estejam em bom estado. Considerando que, o pedido é de suma importância tendo em

vistas que as famílias de alunos diariamente esperam o transporte escolar e ficam no sol e na chuva.

Sala das Sessões, 13 de janeiro de 2025

José Soares Correia

(Irmão Soares)

- Vereador –

		2025-01-13T09:06:34-0300
	JOSE SOARES CORREIA:68147848404